
SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 2

PORTARIA Nº 0114/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 15/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TD de Adnilson de Melo Borges, o qual relata 
suposta falsifi cação de sua assinatura em auto de entrega e 
desaparecimento de sua arma de fogo, tipo revólver, marca 
Taurus, cal. 38, nº S1762907, apreendida nos autos do IPL nº 
248/2010.000157-7/SUMA e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0115/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 15/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do MPC 
Jarbas Pantoja Pereira, face a comunicação em Of. nº 1889/12-
UPTF, no qual consta que o servidor, teria, em tese, referido-se 
a superior hierárquico de modo desrespeitoso, fato ocorrido em 
22/12/12 e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 18/01/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0116/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 15/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
Marco Antônio dos Santos, face o Despacho/COINT/CGPC de 
22/01/13, referente a comunicação do DPC Sílvio Cézar Maués 
Batista, no qual consta que o servidor teria, em tese, referido-
se a superior hierárquico de modo desrespeitoso, nos autos do 
Proc. nº 0004593-46.2012.814.0015 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489355

PORTARIA Nº 0124/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 18/02/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0621/10-GAB/CGPC 
de 08/10/10, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: 
João Batista Souza Silva, ocorrida na Sec. Paragominas, fato que 
gerou o IPL nº 176/2010.000106-6, fi gurando como indiciado o 
servidor: Paulo Roberto do Mar Guerreiro, conforme Ofícios nºs.: 
1255/2010/SUP, 1194/2010 e BOP nº 176/2010.002752-8;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0621/10-GAB/CGPC de 08/10/10, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0125/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 18/02/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0317/12-GAB/CGPC de 
21/08/12, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito, 
com vítimas lesionadas, ocorrido em 14/07/12, no Km 378 da BR 

230, ocasião em que o veículo era dirigido pelo IPC Pery Ubiratan 
da Silva Vasconcelos conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0317/12-GAB/CGPC de 21/08/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0126/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 18/02/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0332/12-GAB/CGPC de 
27/08/12, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de 
justiça: Romário Dias de Moura e outros, da carceragem da DP 
de Breu Branco, fato ocorrido em 08/08/12, o que ensejou a 
instauração do IPL nº 155/2012.000573-1, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0332/12-GAB/CGPC de 27/08/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0127/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 19/02/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 00474/12-GAB/CGPC 
de 27/11/12, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos 
de justiça: CLENISVALDO DE SOUZA MIRANDA e outros, da DP 
de Jacundá em 04/11/12, o que ensejou a instauração do IPL nº 
158/2012.000290-8, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
00474/12-GAB/CGPC de 27/11/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0128/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 19/02/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0015/11-GAB/CGPC 
de 13/01/11, que apurou o teor do Of. nº 293/2010/SJ, que 
encaminha Termo de Audiência Preliminar, nos autos do Processo 
nº 036.2010.2.000176-9, onde a vítima: RAUL PINTO FILHO, 
relata irregularidades atribuídas à autoridade policial e ao 
escrivão lotados na DP de Oeiras do Pará, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0015/11-GAB/CGPC de 13/01/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 120/13-DIF/DRH/DGPC 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489363
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) EPC JOSÉ MARIA 
SARGES FERREIRA,   matricula n° 5410509/1, no dia 25.10.12, 
solicitou sua Aposentadoria pelo processo nº 2012/523958, 
requerer seu afastamento para aguardar Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho, com  base no artigo 112 § 4º do RJU, 
etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) EPC JOSÉ MARIA SARGES 
FERREIRA,   matricula n° 5410509/1, o direito de aguardar sua 
Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração a contar de 03 DE MARÇO DE 2013;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 119/13-DIF/DRH/DGPC 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489366
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) DPC ROSALINA DO 
SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR RODRIGUES,   matricula n° 
66605/1, no dia 22.10.12, solicitou sua Aposentadoria pelo 
processo nº 2012/515332, requerer seu afastamento para 
aguardar Aposentadoria sem comparecer ao trabalho, com  base 
no artigo 112 § 4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) DPC ROSALINA DO SOCORRO 
DOS SANTOS AGUIAR RODRIGUES,   matricula n° 66605/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 31 DE 
JANEIRO DE 2013;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 118/13-DIF/DRH/DGPC 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489371
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) ASS. ADM. SONIA MARIA 
SALES DE FREITAS,   matricula n° 3152570/1, no dia 01.10.12, 
solicitou sua Aposentadoria pelo processo nº 2012/473267, 
requerer seu afastamento para aguardar Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho, com  base no artigo 112 § 4º do RJU, 
etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) ASS. ADM. SONIA MARIA SALES 
DE FREITAS,   matricula n° 3152570/1, o direito de aguardar sua 
Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração a contar de 31 DE JANEIRO DE 2013;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral de Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489328

PORTARIA: 056-DF-2013
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO EM PRAÇA DESPORTIVA. 
(DEA 2012 )
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55862591/AGNELO BORGES DE FREITAS (CB PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/11/2012 a 18/11/2012
55864101/ALDECIR CARLOS REIS DE FREITAS (CB PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 16/11/2012 a 18/11/2012
57956211/ALEXANDRE DOS SANTOS OLIVEIRA (CB PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 16/11/2012 a 18/11/2012
50655342/AMARO DA SILVA DE ALMEIDA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/11/2012 a 18/11/2012
54194999/ANDRESSON SODRE BATISTA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/11/2012 a 18/11/2012
55858721/ANTONIO SERGIO MACEDO PINA (CB PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 16/11/2012 a 18/11/2012
51267461/CELIO BERNARDO DOS S. CARDOSO (CB PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 16/11/2012 a 18/11/2012
57199926/EDNALDO DO ESPIRITO SANTO MIRANDA (SD PM) / 
2.0 diárias (Alimentação) / de 16/11/2012 a 18/11/2012
5780098/EDSON BAILÃO RIBEIRO (CAP PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/11/2012 a 18/11/2012
5591198/ELIELSON DE LIMA FRAZAO (CB PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/11/2012 a 18/11/2012
572215621/FABIO ARAÚJO DE CASTILHO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/11/2012 a 18/11/2012


